divites  mundi  ?  Maxima  pars  mundi   possessio   reli- 
dendi,  dolorem  perditi,  sola  novit  quae  amat  et  quae  D  giosorum  esl.  In  eremis  palatia  exstruuutur,  in  soli- 
Sponsa  est.Optime  aulem  quaerit  eum  in  cubili,  quae 
semper  ad  hocsalagil,ut  sempereum  secum  habeatin 
cubili,  cubile  cordis  ei  praeparando,  ut  habeat  eum 
in  conscienlia  et  meditatione,  in  intellectu  et  affeclu, 

in  obsequio  pietalis  cum  teslimonio  devolae  opera- 
tionis.  «  Quacsivi  i  ergo,  inquit,  illum  «  in  lectulo 

meo,  »  ubi  familiarius  et  frequentius  eum  invenire 

consuevi :  quaesivi  utrum  ibi  esset  in  veritate  quae- 
rendi,  ut  proficiente  ordine  charitatis  ipsa  quoque 

cum  illo  adcsscm,  in  videndi  gaudio  et  fruendi  sua- 

vilate,  qui  semper  prope  esse  solet  omnibus  invo- 

canlibus  se  in  veritate.  «  Quaesivi  illum,  ct  non  in- 

tudinibus  et  speluncis  aromaticae  cellae  fabricantur. 

Nemo  veniens  ad  religionem  ulterius  dignatur  pro- 
priis  pedibus  vel  parvissimum  iter  conficere,  et  cum 

Christianos  vel  discipulos  Christi  se  gaudeant  nun- 

cupari,  non  in  hoc,  ut  aliquantulum  mitius  dicam, 
sufiicienter  imitantur  exemplum,  vel  Christi,  vcl 

discipulorum  Chrisli.  Discit  equitare,  qui  non  novit ; 

qui  novit,  erubescit  dediscere.  Quis  etiam  hodie 

angulus  invenilur,  in  quo  nou  abuudet  dclictura  il- 
lud  tam  signanter  notalum  ab  Apostolo,  scilicet 

quod  judicia  habemus  inter  nos  ?  (/  Cor.  vi.)  Et 

ulinam  ipsa  judicia  sccundum  nomen  suum  essent, 

ut  Yidelicet  injusta  non  essent.  Esto,  non  rapimus, 
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non  fraudamus;  sed  nec  raptoresnec  fraudantcs  pali  A  scibile  ad  habondum,  flelectabile  ad  fruendura.  Facit 
possumus,  non  tempus  redimere,  ui  quidquam  per- 
damus,  ut  noslrum  negotium  agentes,  panem  uo- 
strum  cum  siloniio  manducemus.  In  concupiscentia 
sseeuli  obnoxii  sumus  liominibussgecu!i,  peccantibus 
adulantcs,  non  ipsos,  sed  quae  ipsorum  sunt,  qnae- 
rentes.  Nonne  istac  sunl  latae  plateaesaeculi,  quibusitur 
in  mortcm?Nonneistisunt  vici  saeculi,  varii  quidom, 
sed  tamen  sccundum  saeculum  modi  yivendi?Si 
sane  saperemus,  tiraeremus  illud,  quod  dicit  unus 
de  nihil  habentibus,  et  omnia  possidentibus,  vas 
electionis  aposlolus  Paulus  :  «  Qui  volunt,  in«juil, 
divites  fieri,  incidunt  in  tentationes  ot  Iaqueos  dia- 
boli,  et  desidoria  multa  et  nociva,  quae  mergunt 
homine<  in   interitura  damnationis   (/   Tim.    vij.  » 

inslabilem  amor  stabilis,  mobilem  intontio  immobi- 
lis,  mutabilcm  affectus  immutabilis.  Libet  quaerere 

ubicunque  inveniendus  speralur;  qui  n">nnunquam 
inveniri  solet,  etiam  ubi  non  speratur.  Invenitauiem 
aliquod  Sponsi  vestigium,  ubicunqueet  in  quocunque 
invenit  aliquod  virtutis  indicium, exemplum  pietalis, 

spoculum  integritalis,  religionis  ardorem  et  amor 

rom  purilatis.  «  Quem  diliyil  anima  mea.  »  Iterum 

et  iterum,  ac  jugiter  beata  anima,  cui  ad  Dominum 

Doum  suum  jugiter  in  conscienlia,  crebro  est  in 

lingua,  «  quem  diligit  anima  rnea.  Qusesivi  illum  et 
non  inveni.  luvenerunt  me  vigiles,  qui  cuslodiint 

civilalem.  Num  quem  diligit  anima  mea  vidistis? 

Paululum  cum  pertransissem   eos,  inveni   quem  di- 
Etenim  quacunquc  occasione,  sud  quacunquo  specie  r>  ligit  anima  mea.  »  Paululumad  superiora  redeamus, 
subrepal  avarilia, «  radix  »  semperest «  omniiuiim  lo- 
rum  (ibid.) :  »  et  quicunque  appclunt  eam,  «  inserunt 
se  doloribus  multis  (ibid.)  »  Sed  tamen  in  lanta  mul- 
titudine  divitum  periclilantium   et   ridentium  inve- 
nitur   nonnunquam    puuper    i-piriiu   homo    Doi,  cui 
quasi  de  tumultuantis   porturbalione  maris  erepto, 
secumquo  in  portu  placidissim;e  atque   pacatissim;e 
charitatis  seorsum  constiluto,  dicat  idem  Apostolus  : 
«  Certa  bonum  cerlamen  fidoi ;  approhende  vitam 
aeternam  (ibid.).  »  Qusecunqueenim  supra  dicla  sunt, 
homo  Dei  quicunqueille  est,  fugit  eteffugit,  laborem 
fortiler  exercens,  omnem  vero   sollicitudincm  suam 

in  Deum   projiciens  ;  cavens   negligontiam,  in    Deo 
habens  fiduciam,  eiquo  placendi  firmam  semper  reti- 
nens  concupiscentiam  ;  bonam  habens  voluntalem 
omnibus  concurrendi,  sine  vitio  concupiscendi,  cum 
labore  siquid  potest  parando,  siquid   paraveiit  pru- 
denter    ac    bonigne    dispensando,  ubique  affeclum 
diligendi  provocans  et  appetens,  appetitum  plac.cn/li 
exsecrans  et  fugiens.  Religio  enim   in    qua  avarilia 
dominatur,    plateae   sunl    in    Jeru^alom    Synae    ct 
Damasci  (///  Beg.  xx) ;  et  vici  iu  quibus  Sponsus 
non  invenilur. 

«  Pcr  vicos  ct  pluteas  quaesivi  al.,  quaeram  quem 
diligit  anima  mea.  ><  Quidnam  hoc  est  ?  Nunquid 
Sponsus  in  publico  est?Nunquid  in  plateis  et  vicis  ? 
Sed  amor  impatiens  ubique  putat  esse  qusercndum, 
nusquam  cum  inveniri  voluerit,  non  inveniendum. 

«  Quom,  »  inquit,  «  diligit  anima  mea.  »  Cur  non 
magis  spiritus?  Quia  non  piius  quod  spirituale,  sed 

0 

ut  historicum  sensum  et  or  iinem  dramatis  inspicia- 
mus.  Jam  quidem  Sponsns  ad  Sponsam  venicns, 
saliens  in  monlibus  ol  iransiliens  colles,  aspiciens 

per  fonestras,  prospiciens  per  cancellos,  ipsam  in 
lccluli  otioso  nogotio,  sive  negotioso  otio  feriantom, 

nec  nisi  quse  loctuli  sunt  agenlem  vel  cogitantom, 

excitaverat  semel  et  iternm,  ac  tertio,  ad  su^-gen- 
dum,  ad  properandum,  nd  veniendum,  invitavcrat 

ad  auioris  sui  occultiora  mystcria,  ad  fac:em  ple- 

nioris  visionis  suse,  ad  sludiura  manifestioris  cogni- 
tionis  suae,  ad  altiora  praemia  beatitudinis  aeternae  ; 
doinde  vero  abicns,  et  in  secretum  se  divinitatis  suae 

recipiens,  abscondensque  ab  ea  desiderabilem  illum 
vullum  suum,  in  quem  non  solum  angeli  in  ccelis, 

sed  et  angelicae  aemuli  perfectionishomines  in  terris 

prospicere  concupiscunt :  posuerat  tenebras  latibu- 
ium  suum.  Delicatius  quippe  habitam,  et  in  deliciis 

graiise  enutritam,  gratuitae  Sponsi  visitationes  pi- 
griorom  effccerant,  et  remissam  aspirilualibusexer- 
ciliis,  solis  orationibus  doditam,  et  spiritualibus  otiis 
ac  meditationibus,  nec  alia  curantem  :  propter  quod 

nec  vocala  surrexit ;  noc  proporavit,  nec  venil ;  sed 

ipsum  ad  se  crobrius  revorli  deprecatur,  dicons  : 

«  Revertere,  similis  esto  capreae  hinuuloque  cervo- 
rum.  »  Et  cum  non  revertitur  ad  volum  deprecantis, 

quasi  a  deliciis,  a  calore  lecluli  pedem  tendere  uou 

valens,  versat  se  a  latore  in  latus,  sine  laboro  spiri- 

tualis  oxercitii  consuela  oscula  et  consuelos  requi- 
rens  amplexus,  sine  gravedine  exlorioris  laboris 

juifiter  invonturam  se  ibi  conlidens  «ratiam  consuetae 

quod  animale  est,  deindo  quod  spiritualo.  Per  ani-  L)  doleclulionis.  Tardanle  vero  Sponso  sensit  landem 
mam  quae  vivificat,  vita  intolligitur,  oo  loquendi 

genere,  quo  per  efficiens  offectum  intclligitur.  Ejus 

crgo  anima  diligit  et  quaerit  Sponsum,  cui  viver.; 

Christus  est,  in  cujus  vita  Chrislus  glorificatur;  cui 
scrvit  quidquid  in  ipso  est  ac  vivit ;  cui  ad  hoc  tan- 

lum  vivere  hbet,  ul  ipsi  sorviat  lotum  quod  vvil. 

«  Qusesivi  \al.  quaeram],  »  ergo,  ait,  »  quera  diligit 
anima  mea.  »  Elapsum  dolens  quem  tenobat,  circuit 

omnia,  omncm  locum,  omne  sludium,  omne  homi- 

num  genus,  omnem  vivendi  modum.  Nauseai  a  l 

omnc  pulchrum  visu,  saporum  gustu,  sonorum  au_ 

ditu,  fragrans  odoralu,  blandiens  altactu,  concupi- 

siirgondum  sibi  esso,  commodius  fore  judicans  egredi 

ad  imporium  Spousi,  quam  solam  in  leclulo  olii  sui, 
non  tam  abseule  Sponso  pausare,  quarn  pigritari. 

Donique  olium  sinc  ipso,  raagis  sepulluram  vivenlis 
arbitralur,  quam  roquiom.  n  Surgam  »  ergo,  inquit, 

«  et  circuibo  civilaiem  ;  per  vicos  et  per  platoas 

quaerHin  quora  dilex.il  anima  mea.  »  Quodest  dicere. 
Quseram  opporlunitalcm  exterius  bonae  aclionis,  in 

au\ilium  iuternae  coniemplationis,  «  Quaeram,  »  in- 

quit,  «  quom  dilexit  anima  mea.  »  Veriora  enim  sic 

habent  exemplaria.  -•  Quem,  i  inquit,  «  diloxit.  » 

Vidctur  enim  sibi   Sponsa  jam   quasi  non   diligere 
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Sponsura,  quandia    divinoe  ejus   bonitatis  tlamma  A  diunt   civitatem.  »  Invenerunt  quaerentem  ■   quam 
gralia  fVceral  amanlem.  Sed  neque  hic  eum  inve- 
nire  potuis&ent,  nisi  a  gratia  proeventa  fuisset.  Sicut 
tnim  nulltis  potest  sensus  insinuari  nisi  sentienti, 
ut  pula  visus  ti  qui  nunquam  vidit,  auclitus  ei  qui 
non  audivit,  sicque  de  reliquis;  sic  etiam,  imo 
mullominus  sensus  interior  graiioe  nisi  ab  ipsa 
gralia  potesl  vel  dari  non  habilus,  vel  restilui 
amissus.  Prsedicari  polest  ab  habenlibus  non  ha- 
bentibus  gaudium  Domini,  ct  commendari :  con- 
silium  dari  in  quaerendo ;  modus  aliquis  insinuari 
in  recuperando,  et  eliam  nonnunquam,  si  gra- 
tia  comes  fuerit,  moveri  voluntas,  incuti  deside- 
rium  ;  illud  vero  gaudium  nulliusest,  nisi  cui  ipsum 
se  infundil ;  ad   sublime   illud  nemo    ascendit,    nisi 

ipsius  non  inllammat  uffeclum  ;  quandiu  memorioe 
abundanlia?  suavitalis  illius  nec  sua  afficitur  me 

moria,  nec  conformatur  intellectus.  Abeunlequippe 

ipso,  repentc  disparent  el  fugiunl  omnes  consolatio- 
nes  Sponsae  ;  mens  sterilis  a  pristinis  fruclibus  red- 
ditur  ;  amo:'  sine  afleelu  eflicilur ;  cogilalio  sine  in- 
tellectu,  et  sine  devotionis  est  fructu.  «  Surgam  > 
ergo,  inquit,  «  et  ibo,  »  quocunque  me  amoris,  vel 

potius  desiderii  mei  oestus  rapuerit,  sequar  quocun- 
que  traxerit.  Et  cum  inlerim  indigna  sim,  (piam 
solita  gralia  visitet  Sponsus,  qiueram  aliquos,  quos 
in  boc  ipsum  eflicit  Deus,  ut  fruendo  in  Deo  illis, 

vel  sic  fruar  Deo  in  illis.  Epsi  enim  ali((iiando  inve- 
niuntur  in  plateis,  cum,  prohdolor!  non  inveniuniur 

in  ccenobiis ;  inveniantur in  vicis,  cum  noniaveniun-  g  cui  lpsum  condescendil ;  bonum  illud  nemo   sentit, 
tur  in  eremis.  Non  quod  non  sint  in  ccer.obiis  fre- 
quentius,  el  familiaiius  in  ere  nis ;  sed  cum  quoeri- 
tur  Deus,  sicul  nusquam  invenitur,  nisi  prior  ipse 
inveniat  se  qucerentem,  sic  nusquam  non  invenitur, 
cum  preeveneril  quactcntem. 

ic  Invenerunt  me  vigiles,  qui  custodiimt  civita- 
tem.  »  Yigiles  intelligunlur  sive  administratorii  spi- 
rilus  missi  propler  eos  qui  luerediialcm  capiunt  sa- 
lutis,  sive  doctores  sancli  et  prsedicatores  adcivita- 
tem  Ecclesiae  custodiendam  ordinali  singuli  in  cu- 
stodiis  suis.  Sunt  cnim  angeli  pauperum  et  pusillo- 
rum  Dei,  semper  faciem  Domini  videnles,  et  ex 
judicio  vultus  illius  eam  qute  Sponsa  csl  adjuvantes 
et   prolegentes;  et  secretis  quibusdam   suggerendi 

m.M  quem  lpsum  sibi  conformat  :  vita  illa  nemo 
vivit,  nisi  quem  ipsa  vivificat.  Pertranseuntur  ergo 
vigiles  :  qui  sicut  non  poluerunt  facere  quoerentem, 
sic  nec  perficere  potuerunt  invenientem.  Denique 
<«  cbaritas  »  diffundilur  « incordibusnostris  ;  »  nonper 
hominem  docentcm,  sed  «  per  Spiritum  sanctum, 
qui  datur  nobis  {liom.  v).  »  Et  nullus  est  sermonis 
cffectus  undecunquc  venientis,  ubi  nonoperatur  vir- 
tus  gratioeproevenientis.  Ideo  diciteis: «  Num  quem 
dilexit  anima  mea  vidislis?  »  Aliter,  inquit,  mihiso- 
nat,  aliler  Ioquitur  inlerioris  sonus  dulcedinis  ani- 
mae  meoe,  alilcr  exterior  sermo  proedicationis  ve- 
strae.  Habet  ejus  quem  quoero  sensum  quemdam 
dileclio  mea,  quem  tametsi  vos  quoque  habetis,  non 

modis   monita  ei  utilia,  et   consilia   salubria   sub-  ~  tamen  exprimunt  vel  vestra,  vel  cujuslibet  alterius 
*  verba.  Quamvis  longe  melius  et  dignius  mc  sentitis, 
per  vcrba  tamen  vestra  neque  nos  quod  qurerimus 
invenimus,  neque  vos  quod  desideratis  attingitis. 
Denique  multa  nobis  dicitis,  et  non  perducitis,  quia 
rem,  sicut  est,  non  innotescitis.  Multum  quidem 
conferunt  ex  studiis  ministrata-  nobis  leclionumcon- 
solationes  spiritualiumque  meditationumoccasiones; 
et  etiam  ex  imilatione  sancti  desiderii  vestri  assiduoa 
orationes,  caeteraque  exercilia,  sive  spirilualia,  sive 
corporalia;  sed  tamen  pertranseundi  estis  in  omni- 
bus  his,  perveniendumque  ubi  non  legitur  nisi  in 
libro  veritatis ;  ubi  oeterna  sapientia  datur  pro  me- 
ditatione,  visio  pro  consolatione,  facies  ad  faciem 
pro  speculo  et  aenigmate.  Sed  hoc  longe  ulira  vos 
esl,  quoniam  futurae  vitae    et   aeiernae   beatitudinis 

ministrantes.  Hos  ergo  Sponso  Sponsa  se  dicil  in 
terrogasse,  sed  non  respondisse  eos  dicit,  quoniam 
non  semper  ad  omnia  interrogala  nostraprcesto  sunt 
re^ponsa  divina,  sive  peroccullasinspirationes,  sive 
per  angelicam  subministrationem,  sive  perhominem 
docentem  ;  et  maxime  in  tcmpore  tentationis.  Sunt 

enim  etiam  sancti  doctores  Ecclesiae,  pastorcs  vigi- 
lant^s  et  cuslodientes  vigilias  noctis  super  gregem 
suum,  per  quos,  sive  per  verba  hic  viventium,  sive 
per  scripta  jam  cum  Deo  regnantium,  soepe  de  oc- 
cultis  nostris,  de  necessitatibus  nostris,  in  tempore 
prosperilatis  et  graliae  illuminanlis  semper  pracsto 
nobis  est  responsum  dirinum.  Porro  in  tempore  tri- 
bulationis,  in  diebus  abduclionis,  fit  ccelum  aeneum 

et  terraferrea  ;  non  est  piopheta  vel  prophetia  ;  non 

est  visio  a  Domino  ;  periit  sermo  a  doclore,  et  con-  "  stalus    iste  est,   omnem  excedens  et  transcendens 
silium  a  sapienle.  Isli  sive  verbo,  sive  scripto,  sive 
exemplo,  Sponsam  quaerentem  inveniuut,  sed  non 
subveniunt  ;  et  sicut  miscris  accidcre  solet,  et  consi- 
liatores  ei  fiunt  mulli,  adjutor  nullus,  quia  averlente 
Deo  faciem  suam  omnia  lurbanlur ;  verbfl  non  nisi 
verba,  scripturae  non  nisi  littcrae  surit.  Nullus  est, 
qui  loqualur  ad  cor  dolenlis,  cum  multi  ad  aurcs 
strcpant ;  nullus  respondet  interroganti,  nullus  ma- 
num  dal  eiranti.   «  Invenerunt  me  vigilcs  qui  cuslo- 

infirmitatem.  Paululum  vero  ullra  vos  cst  status 

quidam  piclatis,  in  quo  ad  haec  degustanda  Sponsus 
nonnunquam  adjuvat  Sponsoc  suoe,  quaecunque  illa 
esl,  infirmitalcm,  ut,  sicut  acr  ultra  lunam,  infra 
ccelum,  dicitur  non  habere  pluvias,  grandines,  et 
caeterarum  spiritus  piocellarum,  sed  serenum  ibi 
perpeluum  est,  sic  ex  profectu  bonae  volunlatis  effe- 
clus  stalusbonoe  mentis,  et  ab  inferioribus  tenebris 
liberetur,  et  a  superiori  lumine  vicinius  illustretur. 

Hucusque  siiam  in  Cantica  expositionemperduxit  B.  Guillclmus, et  imperfectam  dimisit,  ut  Petro  Abce- 
lardo  de  fide  male senlienti et  scribentibellumindiceret,  ut  ipsemct  in  epistolaad  PP  .Carlhusienses,  libro 
Devita  solitaria, preefixa,  monet:  hanc  autem  postea nonrcsumpsit, sedvitam  S.  bemardi  adkuc viuentis 
scibere  adorsus,  nec  eam  i/uidem  putuit  absolcere,  morte  pnvvenlus.  ScHpsit  etin  Cantica  alterum  opus, 
uuodex  opcribus  b.  Ambrosii  contexuit,  ut  idemipse  in  prwdicta  ad  PP.  Cartkusienses  cpistola  asserit. 
lllud  autem  inter  opera  li.  Ambrosii  novissimce  editionis  Antonio  Demochari perperam  ascriplum  reperitur. 
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EXPOSITIO  Ifl  EPISTOUl  AO  ROIAtM 

PR^FATIO 

(127)  Epistolam  Pauli  ad  Romanos  multis  ct  variis  A 
et  difficillimis  quacslionibus  involulam  suscepimus, 
non  ut  exponamus,  quod  supra  nos  est,  sed  ut 

aliqua  sanctorum  Patrum,  et  maxime  B.  Augu- 
slini,  sen>:a  in  eam,  vel  scripla  ex  libris  eorum  et 
opusculis  liinc  inde  collecta  in  unum  hoc  opusculum 

compingente»,  suppressis,  quae  in  ea  sunt  quaeslio- 
num  mclestiis,  unam  conlinuam,  non  nostram,  sed 

ipsorum  texamus  explanationem  :  quae  tanto  debe- 

bit  gratior  esse  lecloribus,  quanto  eam  non  novi- 

talis,  seu  vanitatis  praesumptio  adinvenit,  sed  mag- 
norum  doctorum  magna  commcndat  auctoritas ; 

prsecipue,  sicut  diclum  est,  beati  Auguslini,  deinde 

vero  Ambrosii,  Origenis,  et  nonnullorum  aliorum 

doctorum   ;   aliquorum    etiam    magistrorum    noslri 

Itemporis,  de  quibus  cerlum  habemus,  non  praeter-  g 
iisse  eos  in  aliquo  terminos,  quos  posuerunt  Palres 

noslri.  Nemo  ergo  furti  nos  arguat,  ipsi  nos  prodi- 

mus.  Secundum  poeticam  fabulam,  aviculam  no- 

stram  diversarum  plumis  avium,  el  coloribussolem- 
niter  vestivimus;  quse  si  venerint,  et  abstulerint 

singulae,  quse  recognoverint  sua,  nuda  vel  nulla  re- 
manebit  nostra  cornicula.  Me  autem  ad  hoc  com- 

pulit  contemplandae  graliae  Dei  jucunditas,  et  gloria 

ejusomnibus  praedicanda  :  quam  in  tota  Epistola 
hac  constantissimus  propugnator  ejus  Aposlolus 

apostolica  aucloritate  et  prudentia  defendit  contra 

Judaeos,  sancli  Patres  ubique  contra  haereticos  ;  nos 

autem  ad  plenae  humilitatis  affeclum,  et  purae  devo- 
tionis  effectum,  nostrorum  cordibus  desideramus 

inscribi.  Qui  cum  totos  cultui  se  divino  devoverint, 

scire  debent  quia  sicut  Scriptura  dicit,  «  pietas 
cultus  Dei  est  (Job  xxui):  »  pietas  autem  nulla  est 

sine  gratiarum  actione;  gratiarum  actio  nulla  est 

sine  graliae  agnitione.  Hoc  enim  crebro  meditantcs, 

efficiuntur,  «  beati  pauperes  spirilu  (Matth.  v),  » 

quorum  est  regnum  Dei,  quorum  cum  Deo  tolus 

spiritus  credituses!.  Gratia  enim  priusquam  esse- 

mus,  cum  nihil  essemus,  nos  praedestinavit,  aver- 
sos  vocavit,  conversos  justilicavit ;  justificatos,  si 

ingrati  non  fuerimus,  glorificabit.  Ipsa  bonum 

operalur  in  nobis,  ut  velimus;  cooperatur  cum  vo- 

lumus,  sine  qua  nihil  boni  vel  velle  vel  perficere  va- 
lemus.  Sicut  enim  ex  nullis  subsistenlibus  a  Deo 

creati  sumus,  ut  aliquid  simus  in  ejus  crealuris,  sic  D 

a  gratia  ex  nullis  mcritis  creati  sumus   in   opcribus 

(1*27)  Expositio  haec  exscriplis  Augustini  et  aliorum 

c 

bonis.  Et  exinde  si  quid  meremur  gratia  est  :  quod 
aulem  meremur,  gratia  pro  gralia  est.  Acceptae 
quippe  gratiae  reddere  fructus,  gratiae  augmentatio 
est,  sicut  accepisse  prirqum  gratiam,  gratia  est. 

Gratia  praevenit  nos  ut  oremus  ;  adjuvat  cum  ora- 
mus  ;  exaudit  quod  oramus.  Hac,  Virgo  ut  mater 
Dei  fieret,  plena  facta  est  (Luc.  i)  ;  hac  de  virgine 
natus  plenus  inventus  est.  Hanc  Noe,  Abraham, 

Moyses,  caeterique  Palres  sancti,  apud  Deum  perhi- 
bentur  invenisse ;  haec  ipsi  Paulo  apostolo  alia 
quaerenti  jubetur  sufficere  (//  Cor.  xn).  Nam  et  cum 
speciosus  forma  prae  filiis  hominum  venisti,  Dcmine 

Jesu,  speciali  prarogativa  diffusa  est  gratia  in  la- 
biis  tuis,  quia  hocipsumfuit  oleum  laetitiae  quo  unc- 
tus  apparuisli  prae  participibus  tuis  (Psnlm.  xliv) 
propter  quod  adolescenlulae  dilexerunt  te,  currentes 
in  odorem  unguentorum  luorum  (Cant.  i).  Hanc 

enim  in  hoc  ipsum  ab  ipsa  praevenli  viderunt  in  fa- 
cie  tua  telonarius  publicanus,  et  relicto  telonio 

abiit  post  le  (Matth.  ix)  ;  Petrus  et  Andreas,  Jaco- 
bus  et  Joannes  et  rehclis  retibus  et  patre  seculi 
sunt  te.  Haec  usque  hodie  quiddam  sonans  in  verbis 
tuis  ad  aures  eorum  quos  praevenit,  quod  ad  aures 

aliorum  non  pervenit,  vocat  ea  quae  non  sunt  tan- 
quameaquae  sunt,  et  humilibus  facit  consentire, 
quia  fratres  sunt,  et  amputare  opprobrium,  quod  de 
te  suspicati  sunt,  humilium  exhilarans  corda,  et  fa- 
cies  gratificans,  quia  sic  sunt,  sicut  creati  sunt  et 
sic  in  aliena  abducti  sunt.  In  hac  gratis  praestas 

quidquid  praestas  nobis,  nihil  quod  non  dederis  tu 
accipiens  a  nobis  :  in  qua  eliam  cum  gratis  a  nobis 
vis  amari,  hoc  nobis  pro  gratuiio  computas,  quod 
amamus  te,  propter  te,  cum  majus  quid  dare  nobis 
non  possis,  o  omnipotens,  pro  merito  amoris  lui, 
quam  ipsum  amare  te.  Insuper  ex  usuris  et  iniquitate 

flagiliorum  et  facinorum  nostrorum  redimens  ani- 
mas  nostras,  honorabile  facis  coram  te  nomen  nos- 
trum,  ut  filii  gratiae  tuae  nominemur  etsimus,  tanquam 
gratis  te  amantes  quibus,  ut  dignos  nos  facias  ipso 

amore  tuo,  primum  praerogas  remissionemtot  ac  tan- 
torum  peccatorum.Sed  tua  est,  eta  te  nobisest  gratia, 
idco,  DomineDeus  noster,  tibi  soli  sit  gloria.  Si  quis 
autem  gloriatur,  nonnisi  in  te  glorietur.  Neque  enim 
vel  ipsa  fides  in  nobis  esse  potest,  si  non  a  le  sit, 
sine  qua  in  homine  nullum  opus  bonum  fit,  quia 

quidquid  non  est  ex  fide,  pecealum  est  {Rom.  xi\ 

Palrum contexla. 
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LIBER  PRIMUS. 

CAPUT  PRIMUM.  A 

Ykks.  i . —  ,  Paulus  serv.us  Christi  Jesu.  «  Magnus 

es,  Domine,  et  exeelsus.et  humilia  respicis,  et  alta 

a  longc  cognoscis.  Tu  cognovisti  Saulum  a  superbo 

regfc  et  perseculore  formam  tralientem,  tam  perse- 

cutionis  quam  nominis  ;  sed  non  a  Ionge  cognovi- 
stieum.  Tu  enim  humiliasli  eurn  sicut  vulneratura 

superbum  ;  et  in  bracuio  viitutis  luae,  et  spirilu 

gratiae  tu  de  Saulo  fecisli  Paulum  (Act.  ix),  Benja- 
rain  adoleseenlulum  in  inenlis  excessu  ccelos  pene- 
trantem;elin  paradiso  Dei  audientem  veibaarcana, 

quae  non  licet  liomini  loqui,  lupum  oiim  rapacem, 
sed  ad  vesperum  praedam  diviJentem.  Retulit  tamen 
inde  nobis  aiiqua,  quae  licuit  quidera  homini  loqui, 
sed  nulli  ad  purum  licet  intelligere,  qui  non  aliquid 

plus  homine  habuerit.  Hebraice  dicebatur  Saul,  La-  g 
tme  Saulus,  quasi  Saiilns  ;  sicut  Jacob  Jacobus,  Jo- 
seph  Josephus,  et  his  similia.  Assumptus  autem  a 

le  in  vas  electionis  ad  praedicandam  gentibus  gra- 
tiara  tuam,  de  Saulo  maluit  vocari  Panlus,  qnasi 
Paululus,  humilis  ac  quielus,  super  quem  Spiritus 
sanctus  requiescit,  utipso  nomine  superbiam  eorum 

confunderet,  qui  gratiam  tuam  suis  applicare  meri- 
lis  praesumcbant.  Hoc ad humililatem  suam.  Adglo- 
riam  vero  tuam  cum  Paulum  proconsulem  Asiaesub 

leve  jiigum  tuum  misisset,  regni  tui  proviucialem 

etfectum,  ipse  quoque  ex  Saulo  Paulus  vocari  ma- 
luit,  obinsigne  tam  magnae  victoriae  (\ct.  xml.  Ph  s 
enim  hoslis  vincitur  in  eo  quem  plus  tenet.  Plusau- 
tem  hostis  antiquus  tenet  superbos  nomine  nobilita- 
tis  ;  et  de  his  plures  nomine  auctoritatis.  «  Servus  /-. 
Christi  Jesu.  »  Servientis  hujus  professio  et  humili- 
tatis  cst,  et  gloriao,  et  auctorilalis  eximioe,  cum  se 
servum  ejus  quasi  gloriabundus  profilelur,  qui  dicit, 

«  magnum  esl  tibi  vocari  servum  meum  (Isai.  xlix),t 
cuisicul  ipscdicit,  serviebat  inEvangelio  Filii  ejus, 
<•  Christi  Jesu. «  Jesus  proprium  nomen,  Chrislus  vero 
nomen  sacramenii  est.  Idipsum  etenim  est  quod 

Messias.  In  nomine  ergo  Christi  Jesu  intelligitur  vir- 
tus  regis  Salvatoris,  quia  non  nisi  a  rege  Salvatore 
salus  speranda  est.  «  Vocalus  apostolus.  »  Vocatus 
per  graliam,  quia  nemo  sumare  sibi  debel  honorem, 

ni-i  qui  vocalur  a  Deo  tanquam  Aaron.«  Aposlolus.» 
Apostolus  diciiur  missus,  vel  polius  retro  missus,  id 
est  missus  ad  eos  vocandos  qui  hactenus  retro  fue- 
rant,  de  quibus  propheta  dicit  :  «  Pones eos  dorsum 
(Psal.  xx).»  Relro  quippe  et  post  dorsum  sunt  qui 
sseculo  huic,  quod  posthabendum  est,  dedili  sunt  ■ 

'  Segregatus  in  Evangelium  Dei.  >>  Notandum  quod 

segregatum  ipso  verbo  designare  maluit,  quo  segre- 

gavit  cum,  qui  dixil :  «  Segregatc  mihi  Paulum  et 

Barnabam  in  opus  ad  quod  assumpsi  cos  (Act.xui).» 

Opus  autem  in  quod  assumptus  est,  Evangelium  est. 
Vfias.2.  — «  Quod  ante  promiserat  per  prophetas 

suos.  » Incoepit  enim  a  prophetis,  consummalum  est 

per  apostolos. 
Vbrs.  3. — «  In  Scripturis  sanclis,  »  hoc  est  ad 

fixam  et  slabilem  omnium  memoriam  edilis  a  Spiritu 
sancto  liabitis. «  De  Filio  suo,  »  hoc  est  anle  Iuciferum 
et  omnetempus  aeternaliter  de  ipsogenito.  Qui  unus 
semper  existens  Deus  de  Deogenitus,  «  ei,  »  hoc  est 
ipso  volente  ac  disponente,  et  honore  ac  bonitale 
ejus  hoe  exigenle,  temporaliler  est  homo  factus. 
Faclus  est  autem  homo  Dei  Filius,  quia  qui  factus 
cst,  sic  a  Dei  Filio,  qui  non  faetus,  sed  natus  est,  tn 
unitatem  personae  cst  assumptus,  ut  idem  sit  Filius 
Dei,  qui  filius  hominis,  natus  a  Palre  Dco  secun- 
dim  divinilatem,  «  factus  ex  semine  David  secun- 
dum  carnem.  »  Ex  semine  «  David.i  Scilicetad  quem 
facta  est  repromissio  :  evidentius  quam  ad  Abraham. 

Vers.  4.  — «  Qui  pra?destinatus  est  Filius  Dei  in 
virtute.  »  Prorclarissimum  ad  homines  lumen  praa- 
deslinalionis  et  gral  se  ipse  Salvator  ajmaruit,  cum 
eadem  gralia  operante  fit  ab  initio  fidei  suae  homo 

quicunque  Christianus,  quia  gratia  ab  initio  suo 
homo  ille  factus  est  Chrislus.  Praedestinatus  est  ergo 
Jesus,  et  futurus  secundura  carnera  filius  David,  et 
tames-  in  virtute Filius  Dei.  Praedestinata  est  autem 
in  co  natura;  humanae  tam  summa  et  alta  subveclio, 
ut  quo  altolleretur  aliius  non  haberet ;  sicut  pro 
nobis  ipsa  divinitas  humilius  non  habuit,  quousque 
se  deponeret.  Ex  quo  enim  homo  ille  ccepit  :  etiam 

Filius  Dei  esse  ccepit.  Vel  secundum  grajca3  transla- 
tionis  veritatem,  non  prnedcstinatus,  sed  destinatus 

est,  qui  semper  Deus  erat,  et  venil  in  virtute,  hoc 
est  in  eo  quod  erat.  Christus  enim  virtus  Dei  est,  et 
Dei  sapienlia.  Praedestinatus  etiam  est  Christus  seu 

deslinatus  in  virtutem,  id  est  sine  omni  obligatione 
peccali,  quod  vel  origine  traherel,  vel  voluntate 
perpetraret.  Haec  autem  ejus  praedestinatio,  ipsa  est 
ipsius  claritas  ;  quam  qui  in  mundo  natus  cst  homo, 
habuil  apud  Patrcm,  «  priusquam  mundus  fieret 
(Joan.  xvn).  »  Ubi  sicut  ipse  praedestinalus  est,  ut 
esset  caput  nostrum  :  sic  et  in  ipso  praedeslinati  su- 
mus,  ut  membra  ejusessemus.  «  Secundum  spiritum 
sanctilicationis.  »  Praedestinatus  quippe  est  nasci 
secundum  spiritum  sanctificationis,  de  cujus  matre 

diclum  est  ad  Joseph  :  «  Quod  enim  in  ca  natutn 
est  ;  de  Spiritu  sancto  est  (Matlk.i)  »  Et  ad  matrem 
ipsam  :  «  Spiritus  sanclus  superveniet  in  te,et  virtus 
Altissimi  obumbrabit  tibi  (Luc.  l).  »  Licet  enim  caro 

de  carne  verc  nasceretur,  conceptio  tamen  carnis 

ipsius  spiritualis  omnino  fuit,  hoc  agente  in  ea 

amore  Dei,  et  Spirilu  sanclificalionis  quod  in  cae- 
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teris  hominibus  agere  solet  peccati  originalis   tabe  A  vocatis  sanclis. »    Non  primum    vocatis  sanctis,  et 
omnes  inficiens  fomes  peccati  et  amor  carnis.  Ubi 
tamen  Ghristianae  pietati  cle  Cbristo  scandalum  Bdei 

cavendum  est,  ne  dicat  vel  credat  Filium  esse  Spi- 
ritus  sancli  de  Spiritu  sancto  conceptum.  Concepit 

enim  Maria  deSpirilu  sancto,  non  quod  de  subslan- 
tia  Spiritus  sancti  semen  partus  acceperit,  sed  quia 
per  operationem  Spiritus  sancti  divino  partui  nalura 
substantiam  ministravit.  Nam  quia  in  sancta  ejus 
anima  amor  Spiritus  saocli  singulariter  ardebat, 
ideo  in  carne  ejus  virtus  ejusdem  Spirilus  mirabilia 
faciebat.  Sequilur  :  «Ex  rcsurrectione  mortuorum 
JesuChrisli  Domini  nostri.  »  Potest  intelligi  quod 

ex  resurrectione  mortuorum,  quos  resuscitavit  Chri- 

stus,   vel  quos  in  resurrectione   sua   resurreclionis 

postmodum  quasi  pro  sanctitate  dilectis,  sed  primum 
gratuilo  dilectis,  et  poslmodum  vocatis  sanclis,  id 

est  vocatisut  sancti  sint,  ut  gratia  sil  gratia.  «  Voca- 
tis,  inquit,  sanclis.  »  Usu  communis  locutionis  fabri 
discipulus  quanlumvis  recens,  jam  faber  dicitur, 
simililerque  in  caeteris  artium  disciplinis.  Sic  qui- 
cunqiie  vocatus  jam  nomen  dedit  in  professione 
sanctitalis,  jure  jam  sanclus  vocari  polest.  Unde  et 
propheta  confidenter  :  «  quoniam,  inquit,  sanctussum 
(Psal.  lxxxvj.  »  Scribit  aulem  Paulus  vocatus  apo- 
stolus  discipulis  vocatis  sanclis,  quoniam  sicut  vo- 
catusest  per  graliam  Paulus,ut  esset  Christi  Apo- 
slolus,  sic  quilibet  eorum  vocatus  est  per  eamdem 
graliam,   ul  esset  Christianus,  et  dilcctus  sanclus. 

ejusdem  habere  voluit  lestes  et  consorles,   manife-  d  «  Gratia  vobisetpax  a  Deo  Patre  noslro,  et  Domino 
stum  fecil  et  evidens,  esse  se  Filium  Dei.  Scd  elsi 
rursum  referatur  hoc  quod  dicit,  ex  resurrectione 
morluoium  Jesu  Ctiristi  Domini  nostri,  hoc  inodo, 

ut  dicatur  Paulus  unus  ex  resurrcctione  mortuo- 
rum  Jesu  Christi  Domini  nostri,  scilicet  pro  quorum 
vita  Jesus  Christus  Dominus  noster  morluus  est, 
ut  eos  a  morle  animae  suscitaret,  non  debet  videri 

absurdum,  quia  nec  in  Scripturis  est  insolilum.  Sic 
enim  et  illud  est  :  «  Daniel  ex  filiis  caplivilatis  Judae 

(Dan.  v).  »  Sed  cum  paulo  superius  praemiserit, 
«  Paulus  servus  Christi  Jesu,  »  ut  quid  hic  iterum, 
«  Jesu  Christi  Domini  noslri  ?  »  Usitatus  invenitur 

modus  hic  loculionis  in  Scripturis,  maxime  veteri- 
bus,  sicut  ibi : «  Et  fecit    Moyses,  sicut  praeceperat 

Jesu  Christo.  »  Grati.:  Dei  est,  qua  nobis  peccala 

dimiltuntur,  ut  reconciliemurDeo  ;  pax,  qua  recon- 
ciliaraur,  sicul  dictum  est,  «  lex  et  prophctae,  »  rum 
constet  quia  in  lege  et  prophelae  conlineantur. 
Utrumque  euim  et  remissio  et  pax,  ad  generalem 

Dei  gratiam  spectat.  Benedictio  aulem  haec  aposto- 

lica  gratiae  et  pacis,  in  omnem  Ecelesiam  data  in- 
telligenda  est,  nec  minoris  aestimanda  virtulis  a 
benedictionibus  illis  Abraham,  Isaac,  et  Jacob,  super 
liberos  suos,  cum  coufidenter  de  semelipso  idem 

Aposlolus  praedicet  dicens  :  «  An  experimentum 
quaeritis  ejus  qui  in  me  loquitur  Chiistus  ?  » (//  Cor. 
xin.)  Et  iterum  :  «  Puto,  ait,  quod  et  ego  spiritum 

Dei  habeam  (ICor.  vn).  »  Ex  apostolica  hac  benedi- 
Dominus  Moysi  (Exod.    xl).  »  Vel   quod   credibile  n  ctione  usque  hodie  credend-e  sunt  florere  Ecclesiae 
magis  videlur,  dulce  quiddam  Paulonomen  ejus  sa 
piebat  in  ore,  cujas  ei  amor  ardebat  in  corde  ;  et 
suave  ei  erat  dicta  seu  scripta  sua,  quae  de  illo 

erant,  crebra  nominis  ipsius  commemoratione  res- 
pergere.  Sed  et  pronominibus  nominis  ipsius,  sicut 
est,  «  in  quo,  per  quem,  in  ipso,  per  ipsum,  »  lam 
crebro  ubique  et  imporlune  uti  videtur,  ut  nonnun- 

quam  taedium  legenti  facere  videatur,  si  non  cogi- 
telur  scribentisaftectus. 

Vers.  5. —  «  Per  quem  accepimus  gratiam  et  apo- 
stolatum.  »  Per  quem,  sicut  reconcilialorem  pro 

peccatis  noslris,  accspimus  gratiam,  id  est  ipsorum 
remissionem  peccalorum,  per  quem,  sicut  per  sa- 
pientiam  in  contemptum  praesenlium,  sapit  nobis 
gratia  futurorum.    «  Per  quem,  inquit,    accepimus 

In  quibus  autem  invenitur  pax  Dei ;  procul  dubio  est 
et  gralia.  Sin  autem,  longe  fit  a  peccaloribus  salus 
gratiae,  ad  praedicantem  vcro  reverlitur  pax  sua, 
sicut  Dominus  in  Evangelio  dicit  ad  discipulos.  «  In 
quacunque,  inquit,  domum  intraveritis,  dicite  :  Pax 
huic  domui.  Et  si  fuerit  in  ea  filius  pacis,  requiescet 

super  eum  pax  vestra.  Sin  autem  ad  vos  reverletur 

(Luc.  x).  » Vers.  8.  —  «  Primum  quidem  gratias  ago  Deo 
meo.  »  Optimum  gratiae  praedicator  a  gratia  sumpsit 

exordium,  ut  sicut  primo  Deus  adorandus,  postmo- 
dum  vero  orandus.  Unde  Psalmista  :  «  Laudans,  in- 

quit,  invocabo  Dominum  (Psal.  xvn)  :  »  sic  a  pra?- 
dicatore  graliae,  primo  gratiae  ei  agantur,  a  quo 
gratia  omnis  speratur  el  accipitur;   deinde  vero  suo 

gratiam  et  aposlolatum  ;  »  gratiam  ad  laborum  pa-  ™  0rdine  gratia  ipsa  praedicetur.  Placetenim  summo  et 
tientiam,  apostolalum  ad  praedicalionis  auctorita- 
tem,  gratiam  in  persuadendo  ea  quae  persuadenda 
sunt,  apostolatum  in  coercendo  eos  qui  coercendi 
sunt.  «  Ad  obediendum  fidei  in  omnibus  gentibus.  » 

Tantam  etenim  gratiam  in  hujusmodi  apostoli  ade- 

pti  sunt,  ut  gentes  quae  erant  alienae  a  testamento 
Dei  et  conversatione  Israel,  non  solum  in  suscipien- 
do  fidem  praedicatoribus  crederent,  sed  etiam  no- 
Yum  vitae  modum  et  religiosoe  conversationis  urdi- 

nem  pro  nominis  Christi  reverentia  suscipere  obe- 
dirent. 

Yers.  7.  —  «  Omnibus  qui  sunt  Romae,  dilectis  Dci, 

bono  Deo  in  bonum  nostrum  in  donis  suis  sensus 

accipientis  non  ingratus,  et  humilis  ac  pius  intelle- 
ctus  divinae  bonilalis  ;  placetei  multum  de  profecla 
fraterno  ad  Deum  in  affeclu  congratulantis  fraternae 
sacrilicium  charilatis.  Et  sicut  apud  eum  nullum 

peccatum  majus  doputalur  quam  gratiae  ejus  esse 

ingratum,  sic  animo  fideli,  et  divinarum  tideliter  as- 
sueto  graliarum,  nil  dulcius,  nil  jucuudius  est  in 

profeclu  sui,  sive  proximi,  ipsarum  actiono  gratia- 
rum.  Agimus  autem  gratias  pro  nobis,  cum  gratiam 

ipsam  quam  acoipimus,  quam  gratis  accipiamus 

a  Deo  fideliter  cogitamus,  et   cogitando   in  amorera 
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largientis  devotius  nos  et  humilius  excitamus,  sive  A  est  universi    mundi.    Forsitan  jam  praevidebat  Apo- 
cum  boni  operis  facultatem,  quam  gratis  accipimus 
in  affectu,  gralanter  Deo  reddimus  in  effectu,  ipsa 
gratia  etkim  hoc  operante  in  nobis.  Pro  proximo 

vero  gratias  agimus,  cum  in  eo  quem  in  Deo  diligi- 
mus,  gratiam  nos  accipere  gratulamur.  Qui  ergo 
gratus  semper  in  his  coram  Domino  sludetapparere, 

el  in  semetipso  semper  potiora  dona  accipere  me- 
retur,  et  dignus  est  et  aptus  etiam  pro  aliis  inter- 
venire.  «  Primum,»  ergo  ait : «  graliasa"oDeorneo. » 
Magna  hominis.  tiducia,  magnus  affectus  pietatis 
suum  dicere  Dominum  Deum  omnium.  Sic  tamen 

e>t.  Qui  enim  dulci  et  pioaffectu,  et  secura  et  prae- 
fidenti  chaiitatedicit, « Deusrneus,»  sccurusdicit  quia 
suum  sibi  fecit  eum  cujus  ipse  est,  et  secure  coram 

stolus  in  spiritu,  Romao,  ubi  sedes  erat  terreni  im- 
perii,  futuram  fore  pnmam  sedem  Christiani  sacer- 
dotii  ;  unde  velut  a  fonte  derivaretur,  quod  in  toto 
mundo  salubriter  praedicaretur  et  crederetur.  Unde 

non  solum  gratias  agit ;  sed  et  de  fuluro  orat,  sicut 
dicit  : 

Vers.  9.  —  «  Testis  enim  mihi  est  Deus,  cui 
servio  in  spiritu  meo  in  Evangelio  Filii  ejus,  quod 
sine  intermissione  memoriam  vestri  facio  semper 
in  orationibus  meis.  »  Nec  malum  faciebat,  qui  ju- 
ratione  bene  utebatur :  quae  etsi  bona  non  est,  di- 
cente  Domino,  «  sit  sermo  vester  est  est,  non  non; 
quod  autein  amplius  est  a  malo  est  (Malth.  v),  i  ne- 
cessaria  lamenest,  ut  alteri  sua  deatur  quod  utiliter 

eo  cui  offert,  deponit  quidquid  offerl,  cui   lam  prae-  g  suadetur,  licet  sita  malo  ejus,  cui  juratur.  Fitenim 
aenli  semper  sibi  proesentissimus  semper  et  ipse  est. 
Non  potest  hoc  dicere,  cujus  deus  venter  est,  sive 
aliud  quid,  quod  pro  Deo  amat,  vel  cum  Deo  ;  non 

autem  propter  Deum.  Solus  quippe  amandus  est 
Deus  :  nec  aliquatenus  coinquinari  palitur  amorihus 

alienis  amor  ejus,  qui  solus  sufhcit  amanti.  Domi- 
nus  etiam  Deus  omnium  hominis  illius  proprieDeus 
est  cui  placet  in  semetipso,  et  propter  semetipsum 
Deus,et  in  omnibus  judiciis  suis  fixa  in  hoc  statione 
voluntatis  perseverat  animus  ejus.  Placitum  etenim 
animi,  quieta  voluntas  est.Quod  proprie  singulariter 
in  amando  Deo  intelligendum  est ;  citraquem,  et  ultra 
quera,  et  extra  quem ,  nihil  quod  propter  eum  et  in  ipso 
nonametur  amandum  est.  Qui  enim  labi  cum  labente 

non  vult,  in  stabili  figat  gressum  necesse  est.  Sed  et 

beatus  homo,  cujus  est  Dominus  Deus  ejus,  fit  vi- 
cissim  homo  Dei,  cum,  sicut  Apostolus  serviebat  Deo